Hec est conuentio quo facta est in presentia *Arnoldi* abbatis s. *Maximini* et fratrum suorum. uidelicet *Gerardi* prepos. *Alardi* cantoris. *Arnoldi* prepos. inter *Erphonem* et *Drutwinum* in *Losche* de bonis ad custodiam pertinentibus. De domo. in qua habitat. et de torculari et de ambitu ad domum pertinente. amam uini soluet in autumpno. De vineis tam in montibus quam in uallibus ad custodiam pertinentibus dimidiā partem dabit ecclesie. Terminata sunt hec ante seabinos et reliquum populum de *Valle* et *Losche*. Nostandum etiam. quod custos quando uenerit in autumpno. recipiet uinum suum. uel nuntius ab eo missus. idem *Drutwinus* et sui successores nocte ei seruum dabunt. et prandium mane similiter. ibi etiam uinum suum extorqueri faciet. et quicunque vineas habent ad custodiam pertinentes. ad idem torcular ex iure uenient. et custos partem suam inibi recipiet. et in eadem domo quamdiu uoluerit. seruari precipiet.

In *Kirserberch* habet custos tot frusta vinearum. *Mathildus* tria. *Adelidis* tria. *Ida* unam petituram. *Joh.* tria. *Sifridus* duo. Iste extorquebunt apud *Luncrich* uindemias suas. ubi custos uoluerit. pars ecclie libera est. ipsi autem decimabunt partem suam.

In *Fastru* habet custos tot frusta vinearum scil. **XIIII.**

In *Riola* habet custos .V. frusta vinearum. que tenet *Theod. Pastor* et soluunt dimidium.

Hee sunt iura custodis in *Poliche*. sunt in curia **XX.** mansi. quorum unus in omni iure est uillici ecclesie. reliqui uero **XIX.** quilibet soluit custodi .V. sextaria ad lumen. Fraternitas habet ibi .V. frusta vinearum. que dant custodi septimum sextarium. Est ibi aliud frustum. quod vocatur *Leia*. quod similiter dat custodi septimum sextarium. et sciendum quod .V. frusta que pertinent ad fraternitatem. et hoc quod dicitur *Leia*. ad toreular nostrum experimentur.

Hee sunt petiture in *Luncwich*. *Arnoldus de Polcele* unam &c. Hec sunt iura que pertinent ad transitum *Moselle* apud *Sueiche*. Domini de s. *Petro* dant apud *Kemptam* unam situlam vini. apud *Pizport* .I. rustici de *Bridal* .I. illi de *Pundirche* .I. illi de *Enkrich* .I. Domini de *Sprenkirbach* dant .I. apud *Ryle* et apud *Croue*. illi de *Croue* .II. Domini de *Epternaco* dant apud *Kinheim* unam. et rustici eiusdem ville .I. illi de *Celtanc* .II. Domini de s. *Martino* dant apud *Crach* .I. et domini de s. *Symeone* .I. et rustici in eadem villa .I. illi de *Berencastel* .I. Domini de s. *Euchario* .I. apud *Cunesa*. et rustici eiusdem ville .I. illi de *Kestencen* .I. illi de *Winrich* .I. illi de *Minheim* .I. illi de *Emelde* .I. Domini de *Mediolacu* .I. apud *Mustere*. illi de *Pizport* .I. illi de *Numagen* .I. Domini de s. *Mathia*^{*)} .I. apud *Trithenheim* et rustici de eadem villa .I. illi de *Clazerte* .I. illi de *Ensche* .I. Domini de s. *Maria ad Martyres* dant apud *Sleiche* .I. hec iura accipiunt pontinarii et dant custodi in die s. *Martini* **XXV.** solidos.

In *Huninge* sunt tres croade de silagine. una habet **XII.** iugera. secunda **XII.** tertia **VIII.** et duo iugera iuxta pratam. et una de tritico habens **XXIX.** iugera. it. alia de **XII.** iugeribus et tria iugera iuxta *Mer*. et **IV.** iugera. duo dominicalia et duo censualia. it. croada de **XII.** iugeribus. et ibi iuxta duo iugera. it. iuxta siluam et terram arabilem **IV.** iugera. it. iuxta siluam **IV.** iugera. et intra terram tritici **VI.** iugera. Has croadas colunt et sepiunt et incident homines de villa. Habetnus etiam pratam de **XII.** carradis feni. Est ibi nomus ad .C. porcos. in quo custodiet quilibet mansus dominicales porcos per **VII.** dies. Habetnus ibi **VII.** mansos mansus soluit in medio maio **IV.** den. in nat. dom. gallinam. in pascha gallinam et **X.** ova. in festo s. *Remigii* duos modios tritici operatur etiam sex septimanis in anno proprio stipendio. et tribus diebus ante festum s. *Quiriaci*. quod ei precipitur.

^{*)} Es ist auffallend, daß hier domini de s. *Euchario* und de s. *Mathia* unterschieden werden.

metit et flagellat annonam dominicalem et uehit *Tauenam*. recipit mansionarius. quod illi de *Bacheim*.

In *Cuine* est mansus soluens .X. den. in *Businge* est mansus et dim. soluentes in festo s. Andree .III. sol. et .IV. den.

In *Kirlinge* est mansus soluens .XIV. den. in *Sireginga area* .I. soluens in festo s. Martini .II. den. et pratum de carrata .I. feni.

In *Waleruinge* mansus soluens .XX. den. in *Rudendorph* mansus soluens de feno ad .VI. carratas. uinea de carrata uini.

In *Reterendorph ecclesia* unus soluens .V. sol. in *Kerseche* est mansus soluens .XXX. den. et una uinea.

Villicus habet dimidium mansum. unde seruit preposito in tribus placitis cum tribus sociis. et uisitat. in festo s. Quiriaci porcellum de sex denariis. duo sextaria uini. sex panes. in nat. dom. tantum et seruit in maio preposito cum censum congregat.

In *Ratiche* soluit *Cuno* et *Kemahardus* duas amas et sextarium uini et sumeram auene. in *Vreiche* uxor *Diecelini* duas situlas. *Godefridus de Beche* .II. situlas. heres *Elisabet* .IV. sit. heres *Reinze* sumeram auene. denarium panis. et sextarium uini de manuali uino. sex sumeras auene et .XII. den. *treuirenses*.

In *Sinei* habemus duas culturas .IV. iugerum et dimidii. et pratum ad duas carratas feni. Sunt in hac villa .XXVIII. quartaria. soluit quartarium duo *francheria* frumenti et duo auene .VIII. den. uel gallinam. et .VI. den. et *wastellum*. arat nobis quartarius. sicut aratratus est. ter in anno. *Mansionarii* annonam . . . et uno die flagellant. fenum secant et in horreum deducunt. Inuestitus ecclesie colligit omnem decimam. preter illam quam accipimus supra quartaria nostra duas partes.

Apud *Firmareiuille* est quoddam bonum. quod uocatur *Sciueremunt*. quod homines de *Seineo* quandoque sartabant. et terra arabilis. quam modo tollunt homines terre illius cum *Sciueremunt*.

In *Hans* habemus tres culturas et terram dominicalem. et .VIII. mansos. sex et dim. indominicati sunt. de quibus *ius terrale* recepimus. mansus soluit tria quartaria. quartarium soluit .VII. den. integer mansus soluit duo sextaria frumenti. octo auene .XXII. den. operatur mansus ut *Jamez*.

In *Jamez* habemus tres culturas et terram dominicalem ad aratrum. sunt ibi mansi .IV. tenet mansus .IV. quartaria. soluit quartarium duo *francheria* frumenti et .IV. auene. et .XVIII. den. illius monete. duas etiam gallinas. tenet quartarium .XVI. iugera. Habemus ibi pratum ad octo carratas feni. arat mansionarius in uere unum diem. in maio unum. in autumpno unum diem suis expensis. secant fenum et in horreum deducunt. bannus terre et aque et homines sunt ecclesie nostre.

Alba ecclesia iuxta *Marsal*. in hac villa habet ecclesia .XVI. quartaria terre. ex his sunt octo quartaria. duo soluunt .XI. den. et sic de reliquis. alia octo quartaria sunt alterius iuris. soluunt duo quartaria .VI. den. et obulum et sic reliqua. dominus episcopus in *Marsal* .VI. den. *Hugo* .II. den. *Theod.* de *Bergis* .II. den.

Ad villam Schenris .X. quartaria habemus. duo quartaria .VI. den. et obolum. Summa: .XXXII. den. et obolus.

Fratres de Salinuas de campis et pratis in Richencourt .XXX.II. den. Apud Bisange .XXVI. quartaria. duo .VI. den. et obol. et sic de reliquis. Summa: .VII. sol. et obolus.

De minutis siluis. de iugeribus et pratis in Bisange .V. sol. IIII. denariis minus. Fratres de Crista .X. solidos.

In Bisanges habemus tres croadas .XLV. iugerum. quas mansionarii collunt aratro. et serunt et metunt. iugum boum recipit panem. habemus ibi duo prata ad .V. uel .VI. carratas feni. habemus etiam ibidem .XXIII. quartaria terre. que homines habent et reddunt annuatim ad pratam .IV. sol. Census de medio maio apud Bisanges .XXIII. solidi et obolus. Fratres de Crista .X. sol. in medio augusto .XXII. sol. quatuor denariis minus. in festo s. Martini et s. Andree .XXV. sol. et tres obulos heredes domini Tirrici ad festum s. Martini .XXIV. den. in nat. domi. ad Marsal .XX. den. et .X. cappones. Ex his denariis damus in feodum Folkoni de Tinkerei .V. sol. et ad medium vicum .XIV. den. pro censu. Warinus de Marimont habet .IV. quartaria. pro custodia banni Bisanges et Albe ecclesie. Si idem Warinus uadia acceperit. reddet ea uillico ecclesie. et uillicus utilitatem prepositi inde procurabit. uillicus bis in anno debet preposito seruitum. pro qualibet vice .XXVIII. denarios.

In Tinkerei et Prouecurt et Manis habemus .L.I. quartaria terre. uillicus habet quatuor. decanus unum. forestarii duo. reliqua persolvunt iura. in festo s. Martini soluit quartarium dimidiā quartam frumenti. dimidiā auene metensis mensure. homines qui habent quartaria. soluunt in festo s. Martini .XXX.V. gallinas. in maio .XX. solid. et .XXIII. den. it. in eodem festo .XIII. sol. et .VIII. den. secant fenum ecclesie et recipiunt gentaculum. qui secare nescit. dat denarium et nihil recipit. cumulant fenum uel quisque dat pro se hominem. ad annonam hiemalem similiter. ad annonam estivalem idem. ad uindemiandum uinum idem. Habemus ibidem et in Meinis et Ohnes et Prouecurt prata ad .XV. carratas feni. in Oriuncurt habemus .XXIV. quartaria. uillicus habet .III. de quibus nobis seruit in tribus annalibus placitis. sero et in mane cum tribus equis et garcione. Villicus de Tinkerei similiter. decanus habet unum quartarium. soluit quartarium idem quod illud in Tinkrei. in festo s. Martini .VII. solid. et .VIII. denarios. in maio .VI. sol. et .III. den. it. in eodem festo .XXIII. gallinas. cetera soluunt sicut illi de Tincrei. habemus etiam ibidem pratam ad .VI. carratas feni.

In Theodonisuilla habemus patronatum ecclesie et duas partes decime. habemus etiam ibidem .V. mansos. Hi sunt census ecclesie nostre in Theodonis villa. Arnoldus Miles filius Ottonis nouem den. et tria sextaria frumenti. pueri domini Theoderici quatuor den. et sextarium frumenti de terra Otacini. iidem pueri de terra Lamberti et Philippi. tres den. et sextarium frumenti &c.

In ciuitate Trenerensi. in Curuatis habemus .XX. petutas. soluit petutura scolteto situlam uini. uininuntio duo sextaria. custodi uinearum tria sex-

taria. bedello .I. sextarium. dimidium unum dant ecclesie nostre. et de sua medietate decimam dant. Sunt ibi uines salico. que dant quintum sextarium sine decima. soluit petitura custodi ecclesie denarium in die s. Simeonis. sin autem. in autumpno sextarium uini in toreular.

Hi sunt dies dominicales de mansionibus et petituris. *Bartholomeus* .I. diem dominicalem. *Gisilbertus* .I. diem. *Mathias de Curuacis* .I. *Henricus camerarius* .II. dies. *Beatrix de s. Symone* .V. dies. *Fridericus ante portam* .II. *Gerhardus Naganc* .II. *Rudolfus scoltetus* .III. &c.

De mansionibus. *Folmarus de Valle* .I. diem. *Alburch* .I. de domo *Haderoidis* .I. &c.

De bonis *Engelburgis*. de bonis *Tobie*. *Folmari et Bartholomei*. *Jacobus* .V. dies. de bonis *Berungi* .II. *Beatrix de bonis domini Wecelonis* .II. *Godfridus de Ponte* .II. *Maria rufa* .II. *Adeleidis Engelouue* .II. *H. camerarius et Bischof* .I. *Isenbardus de Vittinge* .II. quidam iuxta s. Paulinum .II. *Ludeucus de Cunz* .II. *Thomas Sac* .II. &c.

Feoda s. Maximini.

Aus dem goldenen Buch der Abtei, pag. 126—139 *).

In Merchedicto feoda. *Theodericus et Herbrandus* habent carratam uini. ita quod quisque dimidiatur. *Daniel et Arnoldus* frater eius duos mansos et quartam partem mansi. et iugerum uinee in banoh. de quo debent decimam ecclesie.

Johannes de Helmedingen habet .V. mansos cum aduocatia in *Betendorf* et *Hakkendorf*. in *Alesdorf* iuxta *Bettingen* quatuor mansos. in *Cante nache* tres mansos et dim. et .V. sol. de salice terra in *Merlesdorf* et alios .V. col. habet cantor ecclesie nostre. qui dantur in festo s. Maximini. et mansum .I. in Merchedicto. et siluam ecclesie ibidem custodire tenetur pro ter tia arbore. *Mathias de Rockingen* dim. mansum et censum de iurnali in banoh. de quo decima datur ecclesie.

In Gordinge. *Otto filius Isenbardi et Rukole* habent tria iugera terre salice. de quibus nuntium debent ecclesie in partes assuntie.

In Munschakker. *Annonam censualem* ibidem habent in feodo *Reinerus et Gilius milites de Merchedicto*. sunt et ibi .XI. ame uini census. quidam de *Moule* habent in feodo quartam partem predicti census. et ab ipso expandem quartam partem *Rudolfus de Sternsele*. aliam quartam partem *Walterus de Berledinge* tenet in feodo. aliam medietatem *Ludeucus de Viande* habet in feodo. *Ingebrandus miles de Manternach* tenet in feodo decimam de censuali uino ibidem. mortaq. iustitiae usq. et aliis iuribus in feodo.

In Billiche feoda.

*) Mit den verstrichen Zusäzen aus dem XV. Jahrhundert.

In *Mersdorph*. *Alexander de Zoluere* censualem annonam cum decima et curiam totaliter habet preter salicam decimam. quam habet *Joh. de Helmedingen* .V. sol. uidelicet. et cantor ecclesie alios .V. sol. in die s. Maximini.

In *Giuenich* duos mansos *Ingebrandus*. *Joh. de Helmedingen* duos alios.

In *Manternache* feoda. *Ingebrandus* habet.

In *Leliche*.

In *Schiteringe* feoda. *Sinandus de Santwilere* dim. mansum habet. *Joh. de Helmedingen* .I. molendinum. *Rudolfus filius Bartholomei de Lucelburgo* mansum.

In *Mudervet* feoda. iuxta hanc uillam apud *Bruche* habet *Willelmus de Trutinga* .I. mansum. apud *Trutinge* .I. manum. medietatem decime apud *Willestrorph* et medietas est ianitoris abbatis.

In *Dalheim* feoda *Joh. de Helmedingen* habet nouem mansos. *Theodericus de Visbach* decimam de *Aspelt* et uillam de *Burmeringen* totaliter. et quicquid circa *Vischbach* habet.

In *Wildesdorph* *Willelmus de Trutinge* habet medietatem decime.

In *Wildesdorph* feoda. *Gerardus de Aspelt* et inde est ianitor domini abbatis. in eadem decima habet *Gerardus de Aspelt* singulis annis .VIII. modios siliginis et duos modios frumenti mensure *Treuer*. et .X. cappones. et est homo ecclesie.